
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292023062600036

Nº 119, segunda-feira, 26 de junho de 2023ISSN 1677-7050Seção 2

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA
PORTARIAS DE 23 DE JUNHO DE 2023

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas pelo Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de
25/05/2023, considerando o que consta do Processo SEI 23114.909669/2023-81, resolve:

Nº 530 - 1. remover VIVIANE MARIA DE SOUSA RIBEIRO, matrículas 12582-2/UFV e
3014233-7/Siape, ocupante do cargo de Assistente em Administração, nível de classificação
D, nível de capacitação IV, padrão de vencimento 04, código de vaga 337823, lotada no
Campus UFV-Rio Paranaíba, para a Universidade Federal de Uberlândia, Campus Patos de
Minas, em cumprimento à decisão judicial exarada nos autos do Processo Judicial n.º
1000340-57.2018.4.01.3806;

2. esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas pelo Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de
25/05/2023, considerando o disposto na Portaria do Ministério da Educação nº 204, de
06/02/2020, publicada no DOU de 07/02/2020, e o que consta do Processo SEI
23114.909862/2023-12, resolve:

Nº 531 - autorizar o afastamento, do País, de KARLA MARIA DAMIANO TEIXEIRA, matrículas
7752-6/UFV e 1224984-2/Siape, no período de 12 a 23 de setembro de 2023, incluindo o
trânsito, para participar do encontro GEMiNAE, aliança UNITA, e realizar visitas técnicas às
instituições de ensino superior para o estabelecimento de parcerias, com objetivo de
fortalecer o processo de internacionalização da UFV, em Chambéry, Lille e Pau, França,
com ônus Capes/Proap (11 diárias e passagem aérea).

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas pelo Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de
25/05/2023, considerando o que dispõem o inciso II do art. 37, da Constituição Federal, os
arts. 10 e 13 da Lei nº 8.112, publicada no DOU de 12/12/1990, e a Lei nº 11.091,
publicada no DOU de 13/01/2005; e o disposto no Decreto nº 7.232, publicado no DOU de
20/07/2010, e na Portaria Interministerial nº 316, publicada no DOU de 19/10/2017, bem
como o que consta do Processo SEI 23114.907867/2022-20, resolve:

Nº 532 - nomear, em caráter efetivo, AIDA BRANDÃO LEAL, habilitada em concurso público
de provas, com homologação publicada no DOU de 13/06/2022, para o cargo de Assistente
Social, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, do
Quadro Permanente desta Instituição, em regime de 40 horas semanais, código de vaga nº
978364.

DEMETRIUS DAVID DA SILVA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PORTARIA GR Nº 353, DE 22 DE JUNHO DE 2023

O Reitor da Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro (UNIRIO), usando
das atribuições que lhe confere o art. 21, incisos VI e XIV, do Regimento Geral, e de acordo
com a solicitação da servidora. resolve:

Art. 1º Dispensar, a pedido, LYDIA ALMEIDA DOS SANTOS, matrícula SIAPE nº
19**448, CPF nº ***.194***-18, ocupante do Cargo de Assistente em Administração, da
Função Gratificada (FG-02) de Chefe da Divisão de Administração de Pessoal.

Art. 2º Os efeitos desta Portaria retroagem a 01 de junho de 2023.

JOSÉ DA COSTA FILHO

PORTARIA GR Nº 354, DE 22 DE JUNHO DE 2023

O Reitor da Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro (UNIRIO), usando
das atribuições que lhe confere o art. 21, incisos VI e XIV, do Regimento Geral, e de acordo
com a solicitação do requerimento da Chefe da Diretora da Escola de Biblioteconomia e o
Ofício SCRP nº 136/2023, resolve:

Art. 1º Dispensar, a contar de 26/06/2023, SIMONE BORGES PAIVA OKUZONO,
SIAPE 30**151, CPF ***.012.***-15, ocupante do cargo efetivo de Professor do Magistério
Superior na classe Adjunto C, nível 02, de substituta do Titular da Direção da Escola de
Biblioteconomia.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

JOSÉ DA COSTA FILHO

PORTARIA GR Nº 355, DE 23 DE JUNHO DE 2023

O Reitor da Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro (UNIRIO), tendo
em vista o processo de apuração junto à Comunidade Universitária para escolha de Reitor
e Vice-Reitor - Quadriênio 2023-207, conforme Resolução SCS nº 5.634, de 05/01/2023
(Processo nº 23102.004947/2022-61), de acordo com a mensagem eletrônica da Reitoria,
datada de 21/06/2023, Ofício SCRP nº 139/2023 e usando das atribuições regimentais e
estatutárias, resolve:

Art. 1º Designar BRUNA SILVA DO NASCIMENTO, matrícula SIAPE nº 19**501,
CPF nº ***.753.***-24, ocupante do cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, na
classe Adjunto - nível 03, para exercer o Cargo de Direção (CD-2) de Vice-Reitora desta
Universidade, com mandato de 04 (quatro) anos.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

JOSÉ DA COSTA FILHO

PORTARIA GR Nº 356, DE 23 DE JUNHO DE 2023

O Reitor da Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro (UNIRIO), usando
das atribuições que lhe confere o art. 21, incisos VI e XIV, do Regimento Geral, e de acordo
com a solicitação da Diretora da Escola de Biblioteconomia, conforme mensagem
eletrônica de 19/06/2023 e o Ofício SCRP nº 136/2023, resolve:

Art. 1º Designar KELLY CASTELO BRANCO DA SILVA MELO, matrícula SIAPE nº
24**411, CPF nº ***.973.***-13, ocupante do cargo efetivo de Professor do Magistério
Superior, na classe Adjunto C nível 02, como substituta do Titular da Direção da Escola de
Biblioteconomia.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

JOSÉ DA COSTA FILHO

PORTARIA GR-UNIRIO/UNIRIO Nº 357, DE 23 DE JUNHO DE 2023

 O Reitor da Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro (UNIRIO), usando
das atribuições legais e estatutárias, da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria
nº 404/MEC, de 23/04/2009, e de acordo com o teor do Processo nº 23102.001643/2023-
22, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus limitado, do servidor BRUNO
JOSÉ DA CRUZ OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº 14***93, CPF nº 054.***.***-14, ocupante do
cargo de Professor Associado, lotado na Escola de Serviço Social, no período de 01 de
setembro de 2023 a 31 de agosto de 2024, incluindo trânsito, para realizar o curso de Pós-
Doutorado no Centro de Investigação e Estudos de Sociologia do Instituto Universitário de
Lisboa, em Portugal.

JOSÉ DA COSTA FILHO

PORTARIA GR-UNIRIO/UNIRIO Nº 358, DE 23 DE JUNHO DE 2023

 O Reitor da Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro (UNIRIO), usando
das atribuições legais e estatutárias, da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria
nº 404/MEC, de 23/04/2009, e de acordo com o teor do Processo nº 23102.001897/2023-
41, resolve: Art. 1º Autorizar o afastamento do país com ônus do servidor:

VINICIUS PINHEIRO ISRAEL, ocupante do cargo de Professor Adjunto, matrícula
SIAPE nº 15*****, CPF nº ***911.997.-**, no período de 14 a 21 de julho de 2023,
incluindo trânsito, para participar do 27º Congresso Mundial de Ciência Política, em Buenos
Aires na Argentina.

JOSÉ DA COSTA FILHO

PORTARIA GR Nº 359, DE 23 DE JUNHO DE 2023

O Reitor da Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro (UNIRIO), usando
das atribuições que lhe confere o art. 21, incisos VI e XIV, do Regimento Geral, e de acordo
com a mensagem eletrônica do Gabinete do Reitor, datada de 22/06/2023, e Ofício SCRP
nº 140/2023. resolve:

Art. 1º Designar CLEONICE ALVES DE MELO BENTO, matrícula SIAPE nº 11**768,
CPF nº ***.400.***-90, ocupante do cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, na
classe Titular - nível 01, para o Cargo de Direção (CD-2) de Pró-Reitora de Pós-Graduação,
Pesquisa e Inovação.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da publicação em D.O.U.

JOSÉ DA COSTA FILHO

PORTARIA GR-UNIRIO/UNIRIO Nº 360, DE 23 DE JUNHO DE 2023

 O Reitor da Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro (UNIRIO), usando
das atribuições legais e estatutárias, da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria
Nº 404/MEC, de 23.04.2009, e de acordo com o teor do processo nº 23102.002037/2023-
24, resolve: Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus, do servidor:

JAIR MARTINS DE MIRANDA, ocupante do cargo de Professor Assistente,
matrícula SIAPE nº 21*****, CPF nº ***801.807.-**, no período de 1º a 11 de julho de
2023, incluindo trânsito, para participar do Colóquio &quot;Kongo e a Diáspora&quot; no
Festival Internacional da Cultura Kongo - FestiKongo 2023 em Mbanza Kongo, em
Angola.

JOSÉ DA COSTA FILHO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
PORTARIA REITO Nº 3.403, DE 22 DE JUNHO DE 2023

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA, no uso de suas
atribuições legais, e tendo em vista o disposto no art. 93 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, regulamentado pelo Decreto nº 10.835, de 14 de outubro de 2021,
publicado no Diário Oficial da União de 15 seguinte, na Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, e demais informações que constam do processo nº 23117.036013/2023-18,
resolve:

Art. 1º Ceder a servidora Ana Carla de Araújo Magalhães, matrícula nº 2089799,
Assistente em Administração, pertencente ao Quadro de Pessoal da Fundação Universidade
Federal de Uberlândia, para exercício no Ministério do Desenvolvimento e Assistência
Social, Família e Combate à Fome - MDS.

Art. 2º O ônus pela remuneração é do órgão cedente.
Art. 3º A servidora deverá apresentar-se imediatamente ao órgão cedente ao

término da cessão, observado o disposto no art. 8º do Decreto nº 10.835, de 14 de
outubro de 2021.

Art. 4º Torna-se sem efeito o disposto nesta Portaria caso a servidora não se
apresente ao órgão cessionário no prazo de 30 (trinta) dias.

Art. 5º O órgão ou à entidade requisitante deverá informar a frequência da
servidora durante o período da requisição e notificar o órgão requisitado sobre qualquer
ocorrência, inclusive faltas não justificadas ou em desacordo com a legislação vigente.

Art. 6º Esta Portaria de Pessoal entra em vigor na data da sua publicação no
Diário Oficial da União (DOU).

VALDER STEFFEN JUNIOR

Ministério da Fazenda

GABINETE DO MINISTRO
PORTARIA MF Nº 1.025, DE 22 DE JUNHO DE 2023

O MINISTRO DE ESTADO DA FAZENDA, substituto no uso da atribuição que lhe
confere o art. 87, parágrafo único, inciso II, da Constituição, e tendo em vista o disposto
no art. 5º do Decreto nº 6.029, de 1º fevereiro de 2007 e no §7º, art. 3º da Resolução nº
10, de 29 de setembro de 2008 da Comissão de Ética Pública, resolve:

Art. 1º Designar a servidora ARLETE DA SILVA, SIAPE nº 2975596, para compor
a Comissão de Ética do Ministério da Fazenda, como membro suplente, representante da
Secretaria de Políticas Econômicas, para complementar o mandato da DÉBORA FREIRE
CARDOSO, SIAPE nº 1336746, até o dia 20 de abril de 2025.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DARIO CARNEVALLI DURIGAN

CONSELHO ADMINISTRATIVO DE RECURSOS FISCAIS
PORTARIA CARF/MF Nº 604, DE 22 DE JUNHO DE 2023

O PRESIDENTE DO CONSELHO ADMINISTRATIVO DE RECURSOS
FISCAIS, no uso da atribuição que lhe confere o inciso IV e o §2º do art. 3º
do Anexo I à Portaria MF nº 343, de 9 de junho de 2015, e tendo em vista
o disposto nos arts. 23-A e 23-B e no inciso VIII do art. 20 do Anexo II à
referida portaria, resolve:

Art. 1º Alterar o Anexo Único da Portaria CARF nº 47, de 24 de julho
de 2017, que instala e designa os conselheiros suplentes, que integrarão as
Turmas Extraordinárias das Seções de Julgamento do Conselho Administrativo
de Recursos Fiscais.

Art. 2º Fica revogada a Portaria CARF nº 158, de 11 de abril de
2023.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no
Diário Oficial da União.

CARLOS HIGINO RIBEIRO DE ALENCAR

ANEXO ÚNICO

INSTALAÇÃO E COMPOSIÇÃO DE TURMAS EXTRAORDINÁRIAS
I - Primeira Seção de Julgamento
1ª TE - Prefixo 1001

. NOME CPF R E P R ES E N T AÇ ÃO

. Fernando Beltcher da Silva 013.195.207-23 Fazenda Nacional

. Sidnei de Sousa Pereira 054.390.468-79 Fazenda Nacional

PORTARIA CARF/MF Nº 604, DE 22 DE JUNHO DE 2023



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292023062600037

Nº 119, segunda-feira, 26 de junho de 2023ISSN 1677-7050Seção 2

. José Roberto Adelino da Silva 477.517.977-20 Contribuintes

. Rycardo Henrique Magalhães de
Oliveira

878.627.191-15 Contribuintes

2ª TE - Prefixo 1002

. NOME CPF R E P R ES E N T AÇ ÃO

. Ailton Neves da Silva 057.510.018-42 Fazenda Nacional

. Rafael Zedral 344.488.102-91 Fazenda Nacional

. Miriam Costa Faccin 048.777.986-09 Contribuintes

. Fellipe Honório Rodrigues da Costa 047.446.704-07 Contribuintes
3ª TE - Prefixo 1003

. NOME CPF R E P R ES E N T AÇ ÃO

. Carmen Ferreira Saraiva 374.492.306-15 Fazenda Nacional

. Márcio Avito Ribeiro Faria 437.800.911-00 Fazenda Nacional

. Gustavo de Oliveira Machado 814.348.041-00 Contribuintes

. Mauritânia Elvira de Sousa
Mendonça

557.800.401-68 Contribuintes

II - Segunda Seção de Julgamento
1ª TE - Prefixo 2001

. NOME CPF R E P R ES E N T AÇ ÃO

. Honório Albuquerque de Brito 415.216.256-20 Fazenda Nacional

. Marcelo Rocha Paura 010.867.917-97 Fazenda Nacional

. Thiago Buschinelli Sorrentino 271.815.238-99 Contribuintes

. V AG O - Contribuintes
2ª TE - Prefixo 2002

. NOME CPF R E P R ES E N T AÇ ÃO

. Marcelo de Sousa Sateles 833.876.411-68 Fazenda Nacional

. V AG O - Fazenda Nacional

. Thiago Álvares Feital 097.774.426-45 Contribuintes

. Marcelo Freitas de Souza Costa 536.668.951-15 Contribuintes
3ª TE - Prefixo 2003

. NOME CPF R E P R ES E N T AÇ ÃO

. Ricardo Chiavegatto de Lima 125.550.048-40 Fazenda Nacional

. V AG O - Fazenda Nacional

. Wilderson Botto 618.146.606-15 Contribuintes

. Rodrigo Alexandre Lazaro Pinto 294.137.678-07 Contribuintes
4ª TE - Prefixo 2004 (conforme art. 23-B, §3º, do Anexo II do

RICARF)

. NOME CPF R E P R ES E N T AÇ ÃO

. Régis Xavier Holanda 500.385.403-04 Fazenda Nacional

. Maurício Nogueira Righetti 019.285.157-89 Fazenda Nacional

. Rita Eliza Reis da Costa Bacchieri 057.649.056-30 Contribuintes

. João Victor Ribeiro Aldinucci 044.529.739-57 Contribuintes
5ª TE - Prefixo 2005 (conforme art. 23-B, §3º, do Anexo II do

RICARF)

. NOME CPF R E P R ES E N T AÇ ÃO

. Sheila Aires Cartaxo Gomes 691.990.511-68 Fazenda Nacional

. Mário Hermes Soares Campos 415.257.366-04 Fazenda Nacional

. Ana Cecília Lustosa da Cruz 027.430.113-00 Contribuintes

. Marcelo Milton da Silva Risso 290.298.238-01 Contribuintes
III - Terceira Seção de Julgamento
1ª TE - Prefixo 3001

. NOME CPF R E P R ES E N T AÇ ÃO

. João José Schini Norbiato 036.863.919-37 Fazenda Nacional

. V AG O - Fazenda Nacional

. Matheus Schwertner Ziccarelli
Rodrigues

098.120.939-40 Contribuintes

. V AG O - Contribuintes
2ª TE - Prefixo 3002

. NOME CPF R E P R ES E N T AÇ ÃO

. Wagner Mota Momesso de Oliveira 260.506.368-26 Fazenda Nacional

. V AG O - Fazenda Nacional

. Mateus Soares de Oliveira 215.811.388-06 Contribuintes

. Anna Dolores Barros de Oliveira Sá
Malta

086.408.764-01 Contribuintes

3ª TE - Prefixo 3003

. NOME CPF R E P R ES E N T AÇ ÃO

. Marcos Antônio Borges 096.017.318-81 Fazenda Nacional

. Lara Moura Franco Eduardo 531.487.385-00 Fazenda Nacional

. Ricardo Piza di Giovanni 252.981.038-98 Contribuintes

. V AG O - Contribuintes
4ª TE - Prefixo 3004 (conforme art. 23-B, §3º, do Anexo II do

RICARF)

. NOME CPF R E P R ES E N T AÇ ÃO

. Liziane Angelotti Meira 755.352.979-68 Fazenda Nacional

. Vinícius Guimarães 709.708.405-78 Fazenda Nacional

. V AG O - Contribuintes

. Érika Costa Camargos Autran 038.166.386-86 Contribuintes
5ª TE - Prefixo 3005 (conforme art. 23-B, §3º, do Anexo II do

RICARF)

. NOME CPF R E P R ES E N T AÇ ÃO

. Rosaldo Trevisan 123.431.838-56 Fazenda Nacional

. Gilson Macedo Rosenburg Filho 932.357.207-15 Fazenda Nacional

. V AG O - Contribuintes

. Tatiana Midori Migiyama 251.876.088-19 Contribuintes

PROCURADORIA-GERAL DA FAZENDA NACIONAL
PORTARIA DE PESSOAL PGFN/MF Nº 1.032, DE 22 DE JUNHO DE 2023

A PROCURADORA-GERAL DA FAZENDA NACIONAL, no uso da competência que
lhe foi delegada pelo art. 11 da Portaria MF nº 267, de 26 de abril de 2023, publicada no
D.O.U de 27 de abril de 2023, bem como o disposto no Processo SEI nº
10951.104369/2023-08, resolve:

Dispensar MANOEL TAVARES DE MENEZES NETTO, Procurador da Fazenda
Nacional, matrícula Siape nº 1752780, da Função Comissionada Executiva de Coordenador-
Geral, código FCE 1.13, da Coordenação-Geral da Representação Judicial da Fa z e n d a
Nacional da Procuradoria-Geral Adjunta de Representação Judicial, desta Procuradoria-
Geral da Fazenda Nacional.

ANELIZE LENZI RUAS DE ALMEIDA

PORTARIA PGFN/MF N° 1.033, DE 22 DE JUNHO DE 2023

A PROCURADORA-GERAL DA FAZENDA NACIONAL, no uso da competência que
lhe foi delegada pelo art. 11 da Portaria MF nº 267, de 26 de abril de 2023, publicada no
D.O.U de 27 de abril de 2023, c/c o artigo 1º da Portaria PGFN nº 6.480, de 6 de março
de 2020, publicada no D.O.U de 11 de março de 2020, bem como o disposto no Processo
SEI nº 10951.104369/2023-08, resolve:

Designar SARA MENDES CARCARA, Procuradora da Fazenda Nacional, matrícula
Siape nº 2347163, para exercer a Função Comissionada Executiva de Coordenador-Geral,
código FCE 1.13, da Coordenação-Geral da Representação Judicial da Fazenda Nacional da
Procuradoria-Geral Adjunta de Representação Judicial, desta Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional, ficando, em consequência, dispensada da função que atualmente exerce.

ANELIZE LENZI RUAS DE ALMEIDA

SECRETARIA ESPECIAL DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL
DESPACHO DE 22 DE JUNHO DE 2023

O SECRETÁRIO ESPECIAL DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL, no uso da
competência delegada pelo parágrafo único do art. 4º e no inciso I do art. 16 da Portaria
MF nº 267, de 26 de abril de 2023, e observado o disposto no art. 350 do Regimento
Interno da Secretaria da Receita Federal do Brasil, aprovado pela Portaria ME nº 284, de
27 de julho de 2020, com fulcro na Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, no art. 18
do Decreto nº 9.991, de 28 de agosto de 2019, na Instrução Normativa SGP-
ENAP/SEDGG/ME nº 21, de 1º de fevereiro de 2021 e na Portaria RFB nº 1.125, de 6 de
julho de 2020, autoriza o Auditor-Fiscal da Receita Federal do Brasil EDSON NOGUEIRA DE
MORAES, matrícula SiapeCad nº 01571389, lotado e em exercício na Alfândega da Receita
Federal do Brasil em Fortaleza (CE), a afastar-se do país em virtude de licença para
capacitação no período de 4 de setembro de 2023 a 1º de dezembro de 2023 (89 dias),
sem trânsito e com ônus limitado, com o objetivo de participar do Curso de Inglês Geral,
promovido pela ES London, na modalidade presencial, a ser realizado em
Londres/Inglaterra. As despesas decorrentes do afastamento serão custeadas pelo servidor
que deverá apresentar o relatório de atividades desenvolvidas e o certificado ou
documento que comprove a participação, no prazo de até 30 (trinta) dias contados da data
de retorno às atividades (e-Processo nº 13075.006802/2023-04).

ROBINSON SAKIYAMA BARREIRINHAS

SUBSECRETARIA DE TRIBUTAÇÃO E CONTENCIOSO
PORTARIA DE PESSOAL SUTRI Nº 31, DE 21 DE JUNHO DE 2023

A SUBSECRETÁRIA DE TRIBUTAÇÃO E CONTENCIOSO DA SECRETARIA ESPECIAL
DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art.
357, § 1º, do Regimento Interno da RFB, aprovado pela Portaria ME nº 284, de 27 de julho
de 2020, e pela Portaria RFB nº 224, de 7 de fevereiro de 2019, e considerando o que
consta no e-Processo nº 13083.092731/2023-47, resolve:

Artigo único. Designar o Auditor-Fiscal da Receita Federal do Brasil ANDRE LU I Z
GOMES QUEIROZ, matrícula SiapeCad nº 01571201, para exercer mandato pro tempore de
julgador na Terceira Turma da Delegacia de Julgamento da Receita Federal do Brasil 04, até
31/12/2024.

Parágrafo único. Os processos distribuídos serão trabalhados nas dependências
da Delegacia da Receita Federal do Brasil em Caruaru (PE).

CLAUDIA LUCIA PIMENTEL MARTINS DA SILVA

SUBSECRETARIA-GERAL DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL
PORTARIA DE PESSOAL RFB Nº 931, DE 22 DE JUNHO DE 2023

A SUBSECRETÁRIA-GERAL DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL, no uso das
atribuições que lhe confere o inciso V do art. 1º da Portaria RFB nº 224, de 07 de fevereiro
de 2019, tendo em vista o disposto no art. 25 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
e o que consta no Processo Administrativo nº 10930.721671/2023-65, resolve:

Art. 1º Reverter à atividade o Auditor Fiscal da Receita Federal do Brasil
FLORISVALDO PEREIRA CADIDE, matrícula Siape nº 0115943 e SiapeCad nº 00001092,
aposentado voluntariamente por intermédio da Portaria SRA/PR nº 7.100, de 12 de março
de 2020, publicada no Diário Oficial da União, edição nº 56, de 23 de março de 2020, na
Classe "S", Padrão "III", da Medida Provisória nº 765, de 29 de dezembro de 2016,
convertida na Lei nº 13.464, de 10 de julho de 2017, em vaga de código nº 0047411.

Art. 2º Lotar o servidor na Delegacia da Receita Federal do Brasil em Maringá
(PR) e com exercício na Equipe de Gestão do Crédito Tributário e do Direito Creditório 1.

Art. 3º Esta Portaria de Pessoal entra em vigor na data de sua publicação no
Diário Oficial da União.

ADRIANA GOMES REGO

PORTARIA DE PESSOAL RFB Nº 936, DE 23 DE JUNHO DE 2023

A SUBSECRETÁRIA-GERAL DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL, no uso da
competência que lhe foi atribuída pela Portaria da Secretaria Especial da
Receita Federal do Brasil nº 224, de 7 de fevereiro de 2019 e considerando o
que consta no e-Processo nº 13031.348343/2023-31, resolve:

Dispensar, a pedido, a partir de 26/6/2023, o Analista-Tributário da
Receita Federal do Brasil DANIEL EUSTAQUIO DINIZ RODRIGUES, matrícula
SiapeCad nº 01561695, da Função Comissionada Executiva de Chefe do Serviço
de Planejamento, Avaliação e Controle - Sepav da Superintendência Regional da
Receita Federal do Brasil da 6ª Região Fiscal (MG), Código FCE 1.05.

ADRIANA GOMES REGO


